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            31. číslo • 57 Foto: Flickr, Jon Blair Photo (CC BY-NC-ND 2.0) Mnohých se vlastně jakoby netýká… Snad žádný jiný den v životě, respektive noc, není popisována s tak rozdílnými pocity jako právě tato. Na jedné straně jsou tu „ostřílené páry“, které spolu žijí před svatbou už léta. Na straně druhé jsou ti, kteří naprosto netuší, do čeho jdou, kteří se chtějí odevzdat tomu jedinému až po svatbě. „Svatební noc je mýtus,“ říkávali nám občas s mírným úsměvem na tváři naši známí, kteří si ji už prožili. Jak „to bude“ u nás, samozřejmě netušíme. Možná i proto je u lidí, kteří se rozhodli žít v předmanželské zdrženlivosti, zahalena svatební noc jakýmsi nádechem obav a nejistot. Přispívá k tomu i fakt, že na toto téma se sotva kde něco dočtete nebo dozvíte. A tak nezbývá, než si tím vším prostě projít… „Jsem zvědavá na ten tra- pas mé svatební noci,“ říkala před časem má dosud nezadaná kamarádka, jako by se snad měla za co stydět. To ještě nevě- děla, že tam, kde jdou dva lidé spolu, není místo pro trapas. Pro oba je to poprvé. Ani jeden z nich netuší, „jaké to bude“, oba se budou učit, oba si na sebe budou postupně zvykat a oba se budou teprve postupně přestávat před sebou stydět. Tak už ho máme za sebou… Den plný napětí, trocha obav, aby to všechno dobře dopadlo, ale i radosti a štěstí. Něco takového člověk prožije jen jedinkrát za celý život. Užívám si poslední chvíle v princeznovských svatebních šatech. Za chvíli se rozloučíme s našimi nejbližšími, kteří ještě zůstali na hostině, a také pomalu vyrazíme. Kam? Prožít svou první svatební noc. Svatební noc – je to mýtus? 
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31. číslo • 57
 Foto: Flickr, Jon Blair Photo (CC BY-NC-ND 2.0)
 Mnohých se vlastně jakoby netýká…
 Snad žádný jiný den v  životě, respektive noc, není popisována s  tak rozdílnými pocity jako právě tato. Na  jedné straně jsou tu „ostřílené páry“, které spolu žijí před svatbou už léta. Na  straně druhé jsou ti, kteří naprosto netuší, do čeho jdou, kteří se chtějí odevzdat tomu jedinému až po svatbě.
 „Svatební noc je mýtus,“ říkávali nám občas s  mírným úsměvem na  tváři naši známí, kteří si ji už prožili. Jak „to bude“ u  nás, samozřejmě netušíme. Možná i  proto je u  lidí, kteří se rozhodli žít
 v  předmanželské zdrženlivosti, zahalena svatební noc jakýmsi nádechem obav a nejistot. Přispívá k tomu i fakt, že na toto téma se sotva kde něco dočtete nebo dozvíte. A  tak nezbývá, než si tím vším prostě projít… „Jsem zvědavá na  ten tra-pas mé svatební noci,“ říkala před časem má dosud nezadaná kamarádka, jako by se snad měla za  co stydět. To ještě nevě-děla, že tam, kde jdou dva lidé spolu, není místo pro trapas. Pro oba je to poprvé. Ani jeden z  nich netuší, „jaké to bude“, oba se budou učit, oba si na sebe budou postupně zvykat a  oba se budou teprve postupně přestávat před sebou stydět.
 Tak už ho máme za sebou… Den plný napětí, trocha obav, aby
 to všechno dobře dopadlo, ale i radosti a štěstí. něco takového
 člověk prožije jen jedinkrát za celý život. Užívám si poslední
 chvíle v princeznovských svatebních šatech. Za chvíli se
 rozloučíme s našimi nejbližšími, kteří ještě zůstali na hostině,
 a také pomalu vyrazíme. Kam? Prožít svou první svatební noc.
 Svatební noc – je to mýtus?
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• www.milujte.se58
 Vše se člověk učí – nespěchej„Je krásné, když se na první sexuální spo-jení ti dva těší, ale spíš by si od těchto chvil neměli mnoho slibovat a myslet si, že hned o svatební noci se budou úplně dokonale milovat,“ radí psycholožka Hana Imlau-fová. Měli by to vnímat spíš jen jako noc, kdy poprvé ulehnou spolu do  postele a  kdy se po  celém tom náročném dni třeba jen stulí k  sobě s  vědomím, že už jsou svoji a že mají před sebou celý život.
 „Mnohdy o  svatební noci ani nemusí k  sexuálnímu spojení dojít. Pokud si ti dva svá očekávání sdělí již před svatbou, pokud si poví, že od té bezprostřední noci nebudou nic očekávat, zvlášť budou-li unavení, pak se nemusí stresovat. V  nej-bližším období líbánek k milování určitě dojde,“ říká Hana s  tím, že zklamaní mohou být po svatební noci novomanželé právě z nenaplněných očekávání.
 „Když jsme se blížili po  svatbě domů, byla ve mně obava, jak se ten večer bude vyvíjet,“ vzpomíná Hana. Dodává, že je důležité, aby muži věděli, že nemají být nedočkaví, aby neměli pocit, že to „musí zmáknout“ hned během první noci. Ženě pomůže, když k ní přichází muž po špič-kách, pomáhá jí při objevování vlastního těla. Najednou se jí dotýká tam, kde se jí nikdy nikdo nedotýkal. A proto je hodně důležité, aby nespěchali. Žena také totiž většinou potřebuje více času k tomu, aby postupně odkládala před manželem stud.
 „Myslím, že v  téhle situaci zažíváme kou-sek ráje, dostáváme se do  situace, kdy Adam a  Eva byli nazí, ale nestyděli se, protože to bylo podle Božího řádu,“ říká Hana. Je ale třeba společně mluvit, komu-nikovat o  tom, co zrovna cítím, co je mi příjemné a co ne.
 Nejrůznější zkušenosti – člověk je vždy originál
 „Netušila jsem, jak to u nás všechno bude probíhat, ale hned o  svatební noci jsme počali naše první dítě,“ říká Martina s tím, že to ale není zas tak běžné. Někteří lidé si dávají čas na společné sžívání se a pak teprve začnou plánovat rodinu, jiným se zase hned nedaří. „U  nás to prostě byla rychlovka,“ směje se mladá maminka.
 „Naše první dny po svatbě byly trochu zvláštní. Sice jsme byli manželé, ale já si připadala jako bratr se sestrou. Trvalo nám totiž asi týden, než se nám poprvé
 povedl pohlavní styk. Nechápala jsem to, nevěděla jsem, co se děje. Určitě byla chyba, že jsme o tom nekomunikovali. Já totiž dokonce ze začátku manžela pode-zírala, že se mu nechce,“ vzpomíná Jana. Až později se dozvěděla, že Petr chtěl, ale proto, že chtěl tak hodně, nedařilo se… „Je strašně důležité o tom všem mluvit hned od začátku. Aby se jeden z novomanželů necítil odstrčený, podvedený, nebo že mu ten druhý něco tají,“ radí Jana všem nastá-vajícím.
 U  Jitky a  Romana byl zase problém opačný: „Je to prý sice docela časté, ale já o  tom před svatbou nevěděla,“ vzpo-míná Jitka. Hned po svatbě jeli na líbánky, ale milování se jim prostě nedařilo. „Až když jsme se vrátili, navštívila jsem svého gynekologa. Ten nám pomohl ‚vytvořit‘ cestu pro mého manžela, protože panen-ská blána byla příliš silná. Kdybychom to věděli dřív, mohli jsme si líbánky víc užít,“ směje se Jitka a dodává, že pro novoman-žele je nejdůležitější vědomí, že spolu budou celý život, a  proto by je podobné komplikace neměly příliš znejistit.
 „Trpělivost se vyplatila – čím jsme spolu déle, tím lépe si rozumíme, a nejen v této oblasti.“
 Míša
 Foto
 : Flic
 kr, S
 hutt
 erFo
 tos (
 CC B
 Y-N
 C 2.
 0)
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31. číslo • 59
 „Navíc je to, jako když se učíte řídit. Na  začátku váš intimní život nebude úplně dokonalý. Je to, jako byste sedli prvně za  volant a  mysleli si, že bez pro-blémů dojedete z  Prahy do  Brna,“ říká Jitka. Každá jízda se ale časem vypiluje a po nějaké době manželství zjistíte, že už jste celkem zruční „řidiči“.
 „Trpělivost se vyplatila…“„Svatební noc byla zároveň naší první nocí v novém bytě. Tou dobou jsme tam ještě neměli zapojenou elektřinu, tak jsme svítili svíčkami, což mělo určitě něco do  sebe,“ vzpomíná Míša. „Byla to záro-veň naše první společná noc se vším všudy,
 protože jsme spolu před svatbou nežili. Po  fyzické stránce je svatební noc určitě mýtus – tedy alespoň pro ty, pro které je to nové. Svou roli hraje strach a nervozita i únava ze svatby a také záleží na fyzické stránce ženy – jestli dokáže překonávat bolest, která je s  tímto prvním zážitkem u  některých spojena. Rozhodně pomůže se uvolnit, nepodléhat pocitu, že se jedná o  »manželskou povinnost«, která musí být okamžitě splněna,“ říká Míša s  tím, že u nich se úspěch dostavil až třetí den po svatbě. „Byla jsem ráda, že se mnou měl můj muž trpělivost. Nedokážu si předsta-vit, jak by to vypadalo, kdybychom spolu chtěli zkusit žít třeba hned na začátku zná-
 mosti, jak to někteří lidé dělají. Možná by po  těch prvních neúspěšných pokusech přišlo rozčarování a mysleli bychom si, že se k  sobě nehodíme. Trpělivost se vypla-tila – čím jsme spolu déle, tím lépe si rozu-míme, a nejen v této oblasti,“ uzavírá.
 Gynekolog: Většinou opravdu stačí jen trpělivost…
 Gynekolog MUDr.  Mário Šmehil potvr-zuje, že se o tom mnoho nemluví, ale řada žen je po  prvním pohlavním styku zkla-maná, může krvácet, mít velké bolesti. A  to i  opakovaně. Přitom jejich očeká-vání byla rozhodně jiná. Lékař říká, že ve většině případů pomůže čas. Postupně si manželé na  sebe zvyknou i po  fyzické stránce. „Pokud mají ženy problémy, je dobré, aby je řešily, aby se přišly pora-dit. Zažil jsem případy, kdy se panenská blána neporuší celá, ale jen zčásti. Takové ženy potom trpí při pohlavním styku opa-kovanými bolestmi. Jsou situace, kdy lze obtíž řešit chirurgicky, ale většinou stačí opravdu jen trpělivost,“ zdůrazňuje gyne-kolog.
 „Žijeme v situaci, kdy křesťané brání tělesnost a sex. Uvědomili jsme si, že sexualita je nám dána, pochází od Boha a má spirituální hodnotu.“
 Fabrice Hadjadj, francouzský filozof
 Foto: Flickr, Gwenaël Piaser (CC BY-NC-SA 2.0)
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• www.milujte.se60
 Umění komunikaceHana a  Petr Imlaufovi, kteří už pětadva-cet let připravují snoubence na  man-želství, radí: „Hovořte o  hranicích v  tělesném sbližování, učte se komuniko-vat o svých tělech ještě před svatbou. Těšte se na tělesné sblížení spolu. O to snáze se vám totiž po  svatbě bude mluvit o  jeho
 konkrétním prožívání.“ „Poměrně málo se o  tom mluví, ale je opravdu potřeba učit se komunikovat o  svém těle, o  tom, co je mi příjemné a  co ne,“ říká Hana. Jsem-li s  tím, komu mohu plně důvěřo-vat, nemusím se bát. Ono „odevzdávám se tobě a  přijímám tě“ v  sobě zahrnuje i  to, že se to třeba napoprvé nepovede…
 Někteří lidé jsou stresovaní tím, že man-želství před  Bohem je plně uzavřeno ne po  obřadu v  kostele, ale až tehdy, je-li fyzicky „naplněno“… U  někoho je to
 svědectví
 Nic není ztracenoKdyž jsem hledala svého životního
 partnera, několikrát jsem byla posta-vena do  situace, kdy kluk, kterého jsem potkala, byl nevěřící a měl předchozí zku-
 šenosti, nebo dokonce kdy byl věřící, a také už s někým žil. Nejprve jsem to zásadně odmítala. Byla jsem z  toho smutná, zma-tená. Vadilo mi, že se mě snaží přesvědčit, že už je dnes jiná doba. Vnitřně jsem to tak necítila. Byla jsem po tom všem zkla-mání přesvědčena, že jiného než „čistého“ kluka nechci. Pak mi ale postupně došlo, že pokud je to „ten pravý pro mě“, může to zahrnovat i to, že už s někým žil. Zásadní pro mě bylo uvědomění, že Bůh je milo-srdný a odpustí vše, když ho o to prosíme. Proto i my musíme umět odpustit. Nako-nec mi Bůh poslal do  cesty mého muže, který také neměl předchozí zkušenosti,
 a  jsem za  to Bohu moc vděčná. Ovšem všichni jsme jen lidé a  život nás dostává do různých situací. Navíc vždy se dá začít znovu…
 Kateřina Šťastná (autorka knihy „Jedeme v tom spolu. Umíš v tom chodit
 i po svatbě?“ – viz upoutávka na straně 61 – toto svědectví je úryvkem z její knihy)
 Bůh je milosrdný a odpustí vše, když
 ho o to prosíme. Proto i my musíme
 umět odpustit. Ema působila ve  Španělsku rok jako au-pair. Zamilovala se tam a  podlehla naléhání tempera-mentního Španěla. Bylo to jen jednou, ale mnoho let si to  vyčí-tala. Vzpomínám si, jak mi smutně říkala, že ji to moc mrzí a že by to ráda vzala zpět, ale už to nejde… Tehdy jsem s  ní sou-cítila a litovala ji. Dnes už bych ji asi dokázala líp povzbudit. Ano, chápu její smutek, ale když vše-chen ten smutek a  lítost před-loží před Pána, nemusí se bát, že jí Bůh neodpustí a  díky tomu i  ona sama sobě a  budoucí milu-jící partner též. A pak může začít znovu.
 Ema
 Jan a Jana spolu sice žili několik let před svatbou, ale v momentě, kdy se rozhodli, že vstoupí do svátosti manželství, si řekli, že s  milová-ním počkají až do svatby. Nebylo to úplně snadné, ale zvládli to a  těšili se spolu na  to, že začnou znovu. Dodávají, že je důležité mít pokoru. Přiznat chybu, ale nehnípat se v  ní a  udělat za  ní tlustou čáru.
 Jana a Jan
 Foto: Flickr, smcgee (CC BY-NC 2.0)
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31. číslo • 61
 třeba až za  týden nebo za  delší dobu… To období mezi tím je zvláštní, ale dává člověku prostor pro přemýšlení, pro uvě-domění si, že k sexuálnímu životu nutně patří také zdrženlivost, jdou v  intim-ním životě ruku v ruce. Stále je třeba mít na mysli, že partner je pro mě darem.
 Odevzdávám se ti a přijímám tě
 P.  Jan Balík k  tomu říká: „Člověk je jed-nota duše a  těla. To, co říká slovy, má vyjadřovat i  svým tělem. Slovy manžel-ského slibu jeden druhému říká, že se mu odevzdává a  zároveň druhého přijímá, a to bez výhrad. Tento slib je pak pocho-pitelně prožíván i na  rovině tělesné, kdy lidské tělo muže a ženy »hovoří« ta stejná slova, jaká byla řečena při slibu. Proto říkáme, že manželství je platné a  doko-nané, když si po  slovech slibu manželé vyměnili slib i svým intimním sexuálním způsobem, tedy souloží.“ Ihned dodává, že žádný stres není namístě: „U  člověka není nic najednou. Nejdříve je známost, pak slib a  nakonec přijde i  řeč lidského těla. Známost většinou netrvá krátký čas, na  svatbu se též připravujeme poměrně dlouho a  tělesné setkání v  intimitě man-želství vyžaduje také svůj čas. Je důležité ukazovat snoubencům, zvláště těm, kteří se snaží o  zachování předmanželské zdr-ženlivosti, že pokud se nechtějí vystavit velkému nebezpečí zklamání, je třeba s  intimitou nespěchat. Není nic divného na tom, že se nejprve jeden před druhým stydí, že je jeden či druhý v rozpacích, jak
 postupovat. Sexualitě se prostě člověk učí. Hledá, jak vyjádřit svým tělem lásku
 – sebedarování – druhému. Znamená to projít cestu od  prožívání krásy, pohla-zení, políbení, přitulení až po  hledání erotogenních zón a  nakonec po  nale-zení vlastní řeči těla. Ostatně, protože jsme jednota těla a  duše, je zřejmé, že celý život se manželé učí lásce. Naučit se sexualitě vyžaduje tedy tak jako vše trpě-livost, velkou lásku a  vzájemné naslou-chání. Manželé, kteří mezi sebou nejsou ochotni hovořit o  svých tělesných pro-žitcích a  tužbách při  milování a  nejsou
 ochotni vyslechnout druhého a  snažit se mu přizpůsobit, zažijí asi mnoho zby-tečné bolesti. Z  malé komunikace a  ne- učení se tělesné lásce a  zároveň z  vyso-kých očekávání se vyvine nejedno zkla-mání žen, které při souloži neprožívají rozkoš. Připadají si pak jen manželem využívané,“ uzavírá P. Jan.
 Kateřina Šťastná (z knihy „Jedeme v tom spolu. Umíš
 v tom chodit i po svatbě?“ Paulínky, 2014; možno objednat na www.paulinky.cz – viz
 upoutávka na této straně)
 „Z malé komunikace a neučení se tělesné lásce a zároveň z vysokých očekávání se vyvine nejedno zklamání žen, které při souloži neprožívají rozkoš. Připadají si pak jen manželem využívané.“
 P. Jan Balík
 Kateřina ŠťastnáJedeme v tom spolu. Umíš v tom chodit i po svatbě?
 Odevzdala jsem se ti a přijala jsem tě za manžela. Teď momentálně mě šíleně štveš, žes mi vytkl to a to, že už se zase nemůžeme shodnout, ale i s tím jsem musela počítat a počítala. Nesu s tebou dobré i zlé.
 Právě nad tím dobrým i zlým, co nás v manželství potkává se zamýšlí tato knížka. Není to návod jak to udělat nejlépe. Takový totiž neexistuje. Nabízí ale pohledy a zkušenosti lidí, kteří již v manželství žijí, a těch, kteří manželům stojí nablízku a podporují je.
 Kateřina Šťastná (*1979) vystudovala publicistiku, od roku 2004 je redaktorkou Katolického týdeníku. Je vdaná a s manželem mají tři děti. V nakladatelství Paulínky již vyšla její úspěšná kniha o hledání partnera a společných začátcích Umíš v tom chodit?.
 95 stran, 130 Kč, možno objednat na www.paulinky.cz
 Foto: Flickr, drukaman *andré ferreira* (CC BY-NC 2.0)
 Foto
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